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Chambre
des Représentants

SESSION 1961-1962.

20 NOVEMßRE 1961.

PROJET DE LOI

modifiant les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus et à la contribution
nationale de crise, en ce qui concerne les revenus.

de biens immobiliers.

AMENDEMENTS
PRÉSENTÉS PAR LE GOUVERNEMENT

AU TEXTE.ADOPTÉ
PAR LA COMMISSION,

Art. 3bis (nouveau).

Insérer un article 3bis (nouveau), libellé comme suit:

" A l'article 40 des mêmes lois coordonnées, modifié
par l'article 20, § I"", de la loi du 8 mars 1951 et par l'ar-
ticle 7 de lnloi du 13 juillet 1959 la disposition suivante est
insérée entre les alinéas 1 et 2 ;

« Le revenu visé au littére a) ne comprend pas celui des
immeubles ou partie d'immeubles que le contribuable a
affectés à l'exercice de son activité professionnelle ».

Art. Abis (nouveau).

Insérer un article 4bis (nouveau) libellé comme suit:

-s . L'article 52 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

I" le §2 est remplacé par la disposition suivante;
« Sont considérés comme revenus déjà. taxés .. les revenus

des éléments d'actif, lussent-ils imposés Ei un taux réduit ou
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onroerende goederen betreft,
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Art. 3bis (nieuw).

Een artikel 3bis (nieuw) invoeqen, dat luidt als volgt:

« In artikel 40 van dezellde semençeordende toetien,
gewijzigd bi] attikel 20, § 1, van de toet van 8 meert 1951
en bij ertikel 7 (Jande uiet van 13 [uli 1959, wordt ooiqende
bepelinq tussen leden 1 en 2 inqevoeqd :

« Het in liftera a.) bedoeld inkomen omvat niet het
inkomen uit, ontoerende goederen o[ gedeelten van onroe-
rende goederen tuelke de belestinqplichtiqe ooot de uit-
oefening van zijn eigen beroepsioerkzeemheden heeft be-
stemd. »

Art. 4his (nieuw).

Een artikel ibis (nieuw) invoeqen, dat luidt als volgt:

« Artikel 52 van dezeljde seménqeordende wetten iootdt
els volgt gewijzigd:

I" § 2 wordt door volgende bepaling veroenqen :
« Als reeds aangeslagen inkomsten u/orden beschotuud,

inkomsten ait ectioe-bestenddelen, al iosren ze naar een ver-

z«,
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légalement exonérés de tout impôt cëduleire, à l'exclusion
du revenu cudesttul des immeubles et des intérêts de crénn-
ces et de dépôts it caractère professionnel visés it ïerti-
cie 18; le cas échéant, ces revenus ne sont enoiseqés q!te
pour leur montant préalablement réduit des impôts cédu-
laires y e[érents. »

2U
' eu § 3, modifié par l'erticle 27 de la loi du 8 mars

1951
a) à l'alinéa premier, les mots « les revenus cités aux

llttetns a) et b) du § 2 ne sont admis en déduction comme
revenus déjà taxés » sont remplacés par les mofs « Les
revenus déjà taxés ne sont admis en déduction »;

b) à l'alinéa 2, a), les mots « d'immeubles» sont reni-
placés pal' les mots « d'immeubles situés à rétranger »,

3~ au § 4, littera b}, les mots « pour les revenus autres
qlle le revenu cadastral des immeubles ou parties d'immeu-
bles utilisés à des fins professionnelles » sont supprimés;

4~ Il est inséré un § 9bis libellé comme suit :

« § 9bis. - La taxe professionnelle afférenfe aux reve-
nus imposables réalisés pendant l'exercice social ou comp~
table est diminuée d'un montant égal à 15 % du revenu
cedastrel qui se reppotte aux immeubles ou parties d'lm-
meubles, propriétés du contribueble, que celui-ci a affectés
à l'exercice de son activité professionnelle ou investis dans
son exploitation, pendant le même exercice,

Le montant ainsi déductible est déterminé proportion-
nellement à la durée de l'affectation ou de l'investissement,
lorsque cette durée ne correspond pas à celle de l'exercice
social ou comtepble dont les revenus servent de base à. la
taxe professionnelle.

L'excédent éventuel du montant déductible SUl- la taxe
professionnelle. est déduit de la contribution nationale de
crise afférente aux revenus distribués à imputer sur les béné-
fices de l'exercice et le solde de la taxe mobilière établie
sur la même base.

Les déductions préoues au présent paragraphe ne peu-
vent donner: lieu à restitution. »

Art. 8.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit I

« Pour la perception de la contribution foncière due à
partir de l'exercice 1962, le revenu cadastral du matériel et
de l'outillage, déterminé selon les dispositions de la loi du
14 juillet 1955, est remplacé, dans la mesure où ce reoetui
concer~e du matériel et' de l'outillage existant avant le
lor janvier 1962. par le double de la base sur laquelle la con"
tribution foncière était ou aurait pu être perçue avant la
même dete. »

Art. 9.

Compléter cet article par un 3° libellé comme suit;

« Jo en ce qui concerne les articles 3bis et 4bis à partir
de l'exercice 1963; toutefois, lorsqu'il s'agit de contribuables

[ 2 ]

laaqde belestinpvoet aangeslagen of iocttelijk ven alle ceda-
laire belestinq vrijgesteld, met uitsluitinq onn het kedes-
treal inkomen ttii onroerende goederen en !Ian de in
ertikel 18 bedcelde intetesten ult schnldoorderinqen en
deposito's met bedrij[skarakter: in ooorkomend geval komen
deze inkomstcti slechts in aenmerkinc (Jaar hun bedrag
voore] oermindcrd met de erean verbonclen cedulaire beles-
tinqen. »

2"' in § 3, gewijzigd bi] ertikel 27 !Ian de uiet van 8 maert
1951

a) toorden in het eerste lid de uroorden « De sub litt. a)
en b) van § 2 oermelde inkonisten moqen als reeds aange~
sleqen inkomsten dan elleen uiorden afgetrokken» vervan"
gen door de ioootclen « De reed s aangeslagen lnkomsteri
mogen dan olleen worden afgetrokken »;

b) toordt in het tioeecle lid a) het tooord « imrnobiliëri »
(Jervangen door de uioordeti « in het bultenlend gelegen
immobiliën ».

3" in § 4, litter« b) ioorden de toootden « [Jaar de andere
inkomsten dan het kedestrual inkotnen van de tot bedrii]»-
doeleinden gebrl1Ucte veste qoederen of gedeelten !Jan dito
goederen» geschrapt;

4° een § 9bis wordt inqeooeqd, die luidt als oolq: ,

« § 9bis. ~ De bedriji sbelnstinq betreffende de tijdens
het boek- of reken jeer behnelde belestbate inkomsten wordt
uerrninderd met een bedrag gelijk aan 15 % van het kedes-
treal inkomen betreffende de onroerende goederen of ge-
deelten uan onroetende qoederen, eiqendom van de beles-
tinqplichtiqe, welke deze leetste tijdens hetzelfde boek- of
tekerijeur heeft aangewend tot de uitoefening van zijn
bedrijfsactiviteit of belegd in zijn onderneminq.

Het eldus aftrelcbare bedrag ioordt bepaald in oerhou-
ding tot de duur van de aanwending of belegging, wanneer
deze duur nlet ooereenstemt met deze van het boek- of
rekenieer waarvan de inkomsteri tot grondslag van de
beclrijisbelestinq dienen,

!let eoentueel ooerschoi van het e[trekbeer bedrag op de
bedrijisbelestiru], tuotdt: afgetrokken !Ian de nationale ctisis-
belastinq betreffende de uitqedeelde lnkomsten ioelke aan~
gerekend ioorden op de icinsten van het boekjaar en het
seldo (Jan de mobiliënbelastinq gevestigd op dezelfde gt'Ond-
slag.

De in deze pereqrae] uoorziene aftrekkingen kun neri
geen eenleidinq geuen tot teruggave. » .

Art. 8.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volqt :

« Voor de inninq oen de grondbelasting oerschuldiqd
van het diensiiear 1962 e], ioordt het kedestruul inlcomett
(Jan het meterieel en de outillerinq, vastgesteld ooereen-
komstiq de ooorschrijten oan de wet van 14 juli 1955,
vervangen, in de mate urearin dit inkomen betrekkinq liee]:
op meterieel en outillerinq dat reeds /Jóór 1 [unueri 1962
bestond, door het dubbel !Ian de besis toeerop de grond~
belastinq !lóór dezelfde detum ioerd of luul kunnen worden
ge!Jestigd. » .

Art. 9.

Dit artikel aanvullen met een 3°, dat luidt als volgt:

« 30 waf de ertikelen 3bis en 4bis betrei«, met ingang
van het dienstjeer 1963; nochtens, wanneer het gaat om



tenant feur comptabilité autrement que pill' ilnnée cioil«, ces
articles s'appliquent il la quotité du revenu cadastral ou du
montent déductible pisé au 4° de J'article 4 bis qui se mp"
porte il la période prenant co/us le ["' janvier 1962, »

JUSTIFI CA TION,

Les nrticles 4 et 6 du projet de loi tendaient à remédier à l'incidence
budgétaire qu'entraînerait la prise en considération des revenus cadas-
traux péréquatés pour l'application du principe « noll bis in iáem »
inscrit dans l'article 52 des lors coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus:

Ces articles 4 et 6, de même que les amendements que le Gouver-
nement y a proposés en Commission, ont été repoussés par celle-ci, de
sorte que l'on sc trouve dans l'état actuel du projet de loi, devant
l'article 52 susdit tel qu'il est nctucllemcnt applicable avec toutes les
conséquences budgétaires que les articles 4 et 6 du projet de loi
"valent pour but d'éviter,

SI le texte du projet proposé par la Commission devait être adopté.
le Trésor subirait une perte de recettes d'environ I milliard qu'il ne
pourrait supporter.

C'est pour remédier li cette situation que le Gouvernement propose
les présents amendements qui s'inspirent des articles 4 ct 6. amendés en
Commission.

En vue d'éviter la double Imposition d'un même revenu dans le chef
d'un même contribuable, l'article 52 des lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus dispose que les revenus déjà taxés, soit à la
contribution foncière, soit à la taxe mobtltère, qui se retrouvent dans
les bénéfices de l'exercice comptable sont déduits du montan t de ces
bénéfices pour le calcul de l'impôt. Dans le chef des sociétés, cette
déduction s'opère d'abord Sur les bénéfices réservés taxables à la taxe
professionnelle et le reliquat éventuel sur les bénéfices distribués soumis
à la taxe mobilière et à la contribution nationale de crise connexe,

Le revenu cadastral des immeubles investis dans une exploitation ou
affectés à l'exercice d'une activité professionnelle. constitue un des
éléments des revenus déjà taxés et est dès lors déductible des béné-
fices pour éviter une double imposition,

Les amendements présentés par le Gouvernement tendent à remplacer,
en ce qui concerne le revenu cadastral; la formule traditionnelle de la
déduction « revenu de revenu » par celle de la déduction « impôt
d'impôt », étant entendu que le montant de l'impôt déductible sera fixé
forfaitairement à 15 % du revenu cadastral. afin de permettre 1<1 déduc-
tion. non seulement de l'impôt de l'Etat (3 % mais aussi d'une quotité
importante des centimes additionnels provinciaux ct communaux (12 %).

La formule de déduction « impôt d'impôt » pour éviter la double
imposition est aussi bien justifiée que celle de la réduction « revenu
de revenu », puisque l'on peut raisonnablement prétendre qu'un revenu
immobilier Oll mobilier qui est incorporé dans le revenu professionnel
perd par le fait même sa nature initiale et qu'il suffit. POlU- éviter ia
double imposition. de déduire de la taxe professionnelle les impôts
cédulaires qui ont frappé ces revenus immobiliers et mobiliers.

Commentaire des articles.

L'amendement insérant dans le texte adopté par la Commission un
article 3bis, reproduit le texte de l'article 4 du projet de loi initial.

Il concerne la détermination du revenu global imposable à l'impôt
complémentaire personnel dans le chef des personnes physiques, Ce
revenu global doit comprendre. en' ce qui concerne les Immeubles
situés en Belgique. le montant du revenu cadastral qui a servi de base
à la contribution foncière de l'année antérieure (article 40. alinéa I"'.
littera a), L. C.),

Lorsqu'Il s'agit d'immeubles affectés par leur propriétaire à l'exer-
cice d'une activité professionnelle. leur revenu cadastral est actuelle-
ment considéré comme un revenu déjà taxé pour l'application du prin-
cipe « non bis in idem », il est déduit. à ce titre, des bénéfices ou
profits imposables à la taxe professionnelle et à l'impôt complémentaire
personnel, mais Il est compris dans le revenu global imposable à l'im-
pôt complémentaire personnel au titre de revenu d'immeubles,

Etat donné que la modification proposée en matière d'application
du principe «IZon bis in idem» (voir ci-après: article 4bis) ne per-
mettra plus de déduire le revenu cadastral des immeubles susvisés pli
titre de revenus déjà taxés. l'article 3bis prescrit. pour éviter une
double imposition de ce revenu cadastral. de ne plus le comprendre
parmi les revenlIs immobiliers soumis à l'impöt complémentaire pel'-
sonnel.
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be!astinyplichtiycl1 die hun bcwkhoudiny n nclcrs dan pel'
kolcndcrioar oocren, zijn deze nrt ikclcn toepusselijk op hct
gedeelte poln het Iaidnstrnn! in/WIHCII of pan hct aftrckbn<11'
bedrag bcdocld in hct -1" pan tirtilcel 4bis, clat uerbn nd
houdi met he: tiidperk: in9~lande op 1 jnnuaii 1962, »

VERANTWOORDING,

De artlkclcn 4 en 6 van het wetsoruwcrp strektcn ertoe de budget-
taire wc('rsl~g te ondervanqen voo rtvlocicnd nit het in aaumerklnq
uemcn van de qepcrekwateerde kadastralc inkorncns voor de toepas-
sing van hct pr incipe « non bis in idem" opgenomen in artikel 52 del'
samcnqecrdendc wcttcu betrcffendc de Jnkomsteubc lastinqen.

Deze artikclcn 4 en 6, evcnals de amcndcmcntcn die de Regering
hier-op he dt voorqesteld nan de Corrrnisste. wcrden door deze laatste
vcrworpcn, zodat men. in de huldiqe staat van het wctsontwerp, staat
tegenover gezegd artikcl 52 zoals het thans tocpasselljk Is, 111et al de
gevolgen op budqettair gebied. die door de artikelen 4 en 6 van het
wctsoritwerp rnoestcn vcrrncden worden,

Indien de tckst van het ontwerp die door de Comnussie voorqesteld
wordt inoest aanqenomcn worden, dun zou de Schatkist ceri verlics aan
ontvanqstcu Iijdcn van ongeveer 1 milj ard, d at z e nir-t zou kunnen
draqen,

Het is om deze toestand te verhelpen, dat de Regering onderhaviqe
amendementen voorstelt, ingegeven door de ·artikelen 1 en 6, geameu-
deerd ln de Commlsste.

Om de dubbele belastlnq van eenzelfde inkomen in hoofde van een
zelfde belastinqplichtiqe te verrnijden, bepaalt arttkel 52 der sarnen-
geordende wetten hetreffende de inkomsrenhr-lastinqen dai de hetzij in
de grondbelasting, hctzl] in de mobiliënbelasting rceds aangeslagen in-
komsten die opqenornen zijn in de winsten van het bockjaar. van deze
worden algetrokken voor het berekenen van de helnstinq.

In hoofde van de vennootschappen geschiedt deze aftrekking eerst op
de gereserveerde winsten die belastbaar zijn in de bedrijfsbelastinq en
het eventueel saldo op de uitqekeerden winsten onderworpen aan de
moblliënbelastinq en de errnede verbonden nationale crisisbelasting ,

Het kadastraal inkorncn van onroerendc qocdercn gelnvesteerd in cen
exploitatie of aanqcwend tot uitoefening van een bedrijfsactiviteit. ver"
tegenwoordigt cen der elernenten van de reeds aanqeslaqen inkomsten
en is dan ook aftrekbaar van de winsten orn een dubbele aanslag te
vermijden.

De door de Regering voorqeleqde amendementen hebben tot doel. wat
betreft het kadastraal inkomen, de traditionele formule van aftrekkinq
« Inkomsten van lnkomsten » te vervanqen door deze van aftrekking
« belasting van belastlnp », met dien verstande dat het bedrag van de
belastinq forfaitair zal vastqesteld worden op 15% van het kadastraal
tnkomen, ten einde niet alleen de aftrekking van de Staatsbelasting
(3 %) toc te laten, maar eveneens cen belangrijk deel van de provin-
ciale en gemeentelijke opcentimes (12 %).

De formule van aftrekklnq « belasting van be lastlnq » am duhbele
belastinq te verrnijden is even goed verantwoord als die van aftrek-
king « inkornsten van inkomsten ». vermits men met reden kan beweren
dat een onroerend of roerend inkorncn, dat opqenornen is in het bedrijfs-
Inkornen, door dit ieit zelf zijn oorspronkelijke aard verliest en dat het
volstaat de cedulaire belastingen die gevestigd werden op deze onroe-
rende en roerende Inkornsten af te trekken van de bedrij fsbelasting om
dubbele belasting te vermijden.

Besprckin q der artikelen,

Het amendement waarbij in de tekst aanqenomen door de Corn-
rnlssle een artikel 3bis wordt inqevoeqd, herneemt de tekst van artikel ,1
van het oorspronkelijk wetsontwerp.

Het betreft de vaststelling van het globaal inkornen dat, in hoofde
van de natuurlijke personen, in de aanvullende personele belasting
be Iastbaar is. Dit globaal inkomen dlent, wat de in België gelegen
onroerende goederen betreft, hct bedraq van het kadastraal inkomen
te. omvatten dat als grondslag heeft gediend voor de grondbelasting van
het voriqe jaar (artikel 40. 1'" alinea, Ilttera a), S. W.),

Wanneer het qaat om onroerende goederen, door hun etqenaar aan-
gewend tot de uitoefening van eon beroepsactiviteit, wordt hun kadas-
traal inkomen thaus beschouwd als een reeds belast Inkomen voor de
toepasslnq van het principe «non bis in idem », het wordt als dusdanig
alqetrokken V8n de winsten of baten belastbaar in de: bedrijfsbelasting
en in de aanvullende persoriele belasting maar beqrepen in het globaal
inkomen dat belasrbaar is in de aanvullende personele belastinq als
inkomen nit onroerende qoederen.

Verrnits, inqevolqe de inzake toepassing van het principe « non bis
ill idem» voorqestelde wijziging (zie hierna: artike l 4bis), het niet
meer zal toegelaten zijn het kadastraal inkomen van voorrnelde onroe-
rende goederen af te trekken als reeds belaste inkomsten, wordt, ten
einde een dubbele aanslag van het kadastraal inkomen te voorkomen,
bij Bl'tikel 3bis, van hel wetsontwerp voorgeschreven bedoeld kadas-
traal inkomen niet meer te hegrijpen in de inkomsteri uit onroerende
goederen onderworpen aan de aa1lVIlllende personele belasting.
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Cette nouvelle disposition trouvera pour la première fols son appli-
cation lorsque le revenu global comprendra des bénéfices ou profits
qui n'auront plus été diminués du revenu cadnstrul des immeubles pro-
fessionnels, c'cst-à-dlre, à partir de l'exercice 1963. .

L'amendement insérant un article ibis tend à pallier l'incidence de la
péréquation cadastrale dans le domaine des mesures préventives de [a
double imposition, dans le sens déjà exposé cl-avant.

La taxe professionnelle due pal' les contribuables qui ont investi des
immeubles dans leur exploitation industrielle, commerciale ou agricole,
ou qui les ont affectés à l'exercice de leur activité professionnelle, sera
diminuée d'un montant égal à 15 % du revenu cadastral afférent à ces
immeubles.

Dans le chef des sociétés, la partie de ces 15 % qui ne pourrait, It>
eus échéant, être déduite de la taxe professionnelle viendra en déduc-
tion d'abord de la contribution nationale de crise afférente aux revenus
distribués à imputer sur les bénéfices de l'exercice et ensuite, pour le
solde éventuel, de la taxe mobilière établie sur la même base.

Ces déductions ne pourront donner lieu à restitution d'impôt.

Cette nouvelle disposition sera applicable à partir de l'exercice 1963.
Toutefois, pour les contribuables qui clôturent leur comptabilité dans le
courant de l'année 1962 et qui seront dès lors imposables à la taxe
professionnelle au titre de l'exercice 1962, l'article 4bis s'appliquera
à partir de l' exercice 1962 pour ce qui concerne la quotité du revenu
cadastral et du montant déductible gui se l'apporte à la période pre-
nant cours le I"' janvier 1962.

L'amendement à l'article Il permet de donner une solution acceptable
au problème de l'imposition du matériel et de l'outillage en prévoyant
que, nonobstant rentrée en vigueur des résultats de la péréquation
générale des revenus cadastraux, le revenu cadastral de ces objets,
dans la mesure où il s'agit de. maté dei et d'outillage existant avant le
1" janvier 1962, est établi au double de la base de la contrlbutlon
foncière qui était ou aurait pu être perçue antérieurement.

Le Ministre des Finances,

[4 ]

Deze nieuwe beschikkinq zal vOOJ' de eerste maal worden toegepast
wanuecr in het qlobaal inkornen wlnsten of baren zullcn beqrcpen zi]n
van we lke hct kadastraal inkomen der bedrijfsilnmobiliën niet meer
werd afgetrokken, dit wil zcqqen met ingang van het dienstjaar 1963,

Hot amende ment tot invoeqinq van een artlkel 4l>is, beooqt het op-
vanqcn Van de weerslaq van de kadastrale perekwatie op het gebied
van de preventieve maatreqelen tegen de dubbelc belastlnq, In de hier,
boven ulteen qezette zin.

De bedrljfsbelasttnq verschuldiqd door de belastingplichtigen die on"
rocrcndc qocderen geïnvesteerd hebben In een nljverhetds-, handels- of
landbouwexploitatie of ze hebben aanqewend tot de uitoelenlnq van
hun beroepsacttvttert, zal verminderd worden met een bedraq gelijk
aan 15,% van het kadastraal inkomen hetrelfende deze immobiliën.

In hoofde van de vennootschappen zal dit deel van deze 15 %, dat
in voorkome nd geval niet zal kunnen afgetrokken worden van de be-
drljfsbelasttnq, in mindering gebracht worden, cerst van de nationale
crlsisbelastinq op de uitgekeerde winsten, voortkomende van de winsten
van het dicnstjaar, en dam-na, het eventuecl saldo van de mobiliënbe-
lasting gevestigd op dez elfde grondslag.

Deze aftrekkinqen zullen qeen aanleidinq mogen qeven tot teruq-
gave van bclastlnqen.

Deze nieuwe bepalinq zal toepasselljk zijn met lnqanq van het
dienstjaar 1963, Nochtans, voor de belastingplichtigen die hun boek-
houdinç zullen a Islulten in de loop van hct [aar 1962 en die derhalve
in de bednjfsbelasttnq zullcn belastbaar zijn voor het dïenstiaar 1962,
zal artikel 4bis reeds toepasselijk zijn voor het eerst voor het dj, 1962
voor het gedeelte van het kadastraal inkornen en van het aftrekbaar
bedrag dat verband houdt met het tijdperk dat aanvangt op 1 [anuari
1962,

Hel amendement op artikel 8 is van aard een aanvaardbare oplosslnq
te geven aan het probleem van het aanslaan van het materleel en de
outillerinq in de qrondbelastlnq door te bepalen dat, ondanks het van
kracht worden van de resultaten van de alqemene perekwatle van de
kadastrale mkomens, het kadastraal Inkomen van deze voorwerpen, ln
de mate waarin het \laat om materieel en outille ring bestaande vóór
1 januari 1962. vastqesteld wordt op het dubbel van de basis waarop
de qrondbelasttnq vroeger werd of had kunnen worden gevestigd.

De Minister van Finenciên,

A. DEQUAE.
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